省财政厅、国家税务总局广东省税务局联合颁发的编号为 GR202344013714 的《高新技术企业

证书》，认定有效期为三年。根据国家对高新技术企业的税收优惠政策，按 15%征收企业所得

税。

长沙佳都禾田智能科技有限公司于 2021年 9月 18日取得广东省科学技术厅、广东省财政

厅、国家税务总局湖南省税务局下发的编号为 GR202143001730 的《高新技术企业证书》，有效

期为三年，根据国家对高新技术企业的税收优惠政策，按照 15%的税率征收所得税。

广州佳创软件有限公司根据“财税[2012]27 号”、财政部税务总局公告 2020 年第 29 号

文，系符合条件的软件企业，自 2021 年 1 月 1 日起计算优惠期，第一年至第二年免征企业所

得税，第三年至第五年按照 25%税率减半征收企业所得税，并享受至期满为止。2023年度属于

第三个获利年度，减半征收企业所得税。

54

山东佳都恒新智能科技有限公司根据财政部税务总局公告 2023 年第 6 号《关于小微企业

和个体工商户所得税优惠政策的公告》及财政部 税务总局公告 2023年第 12号《财政部 税务

总局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的公告》，符合小型微利企业从

事国家非限制和禁止行业，且年度应纳税所得额不超过 300万元、从业人数不超过 300人、资

产总额不超过 5000万元三个条件，减按 25%计算应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

（1）公司执行《企业会计准则解释第16号》的情况

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31号，以下简

称解释16号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。

本公司于2023年1月1日执行解释16号的该项规定，对于在首次施行解释16号的财务报表列

报最早期间的期初（即2022年1月1日）至2023年1月1日之间发生的适用解释16号的单项交易，

本公司按照解释16号的规定进行调整。对于2022年1月1日因适用解释16号的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释16号

和《企业会计准则第18号——所得税》的规定，将累积影响数调整2022年1月1日的留存收益及

其他相关财务报表项目。

①本公司对2022年度合并比较财务报表及母公司比较财务报表的相关项目追溯调整如下：

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并） 2022 年 12 月 31 日/2022 年度（母公司）

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

资产负债表科目：

递延所得税资产 108,577,070.43 127,960,662.20 19,383,591.77 64,926,793.10 82,915,381.56 17,988,588.46

递延所得税负债 105,935,638.44 124,220,861.35 18,285,222.91 105,923,703.19 113,952,492.33 8,028,789.14

盈余公积 212,376,143.52 213,372,123.45 995,979.93 204,916,947.50 205,912,927.43 995,979.93

未分配利润 1,201,074,097.57 1,201,176,032.29 101,934.72 810,971,822.04 819,935,641.43 8,963,819.39

少数股东权益 8,518,991.49 8,519,445.70 454.21

利润表科目：

所得税费用 -79,058,661.15 -79,382,134.90 -323,473.75 -61,308,365.87 -70,466,321.95 -9,157,956.08

少数股东损益 -9,619,175.90 -9,619,061.83 114.07

55

②本公司追溯调整了2022年1月1日情况如下：

本公司追溯调整了2022年1月1日合并财务报表的递延所得税资产19,702,480.02元、递延

所得税负债18,927,584.91元，相关调整对本公司合并财务报表中盈余公积的影响金额为

80,184.32元，未分配利润的影响金额为694,370.65元，少数股东权益的影响金额为340.14元。

本公司母公司财务报表相应调整了2022年1月1日的递延所得税资产18,926,977.25元、递延所

得税负债18,125,134.01元，相关调整对本公司母公司财务报表中盈余公积的影响金额为

80,184.32元，未分配利润的影响金额为721,658.92元。

2.会计估计的变更

本公司本期未发生会计估计的变更。

3.前期会计差错更正

本公司本期未发生前期会计差错更正。

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2023年01月01日，期末指2023年12月31日，上期指2022年度，本期指2023年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

库存现金  2,360.00

银行存款 1,830,210,050.66 1,069,689,823.30

其他货币资金 132,036,819.89 153,919,994.37

合计 1,962,246,870.55 1,223,612,177.67